
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

Vista la proposta di legge n. 327/2019, ad iniziativa del consigliere Giancarli, concernente: «Ri-
conoscimento e valorizzazione di Serra San Quirico come Comune di riferimento regionale del "Tea-
tro Educazione"», nel testo approvato dalla I Commissione in data 27 gennaio 2020 e trasmesso 
con nota assunta al protocollo n.8 del 28 gennaio 2020; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro il 12 febbraio 2020, 
scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere te-
lematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo Consi-
glio; 

Vista la proposta di parere formulata dalla relatrice Moira Canigola e sottoposta all’approvazione 
del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in 
data 6 febbraio 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12:00 
del 10 febbraio 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 10 febbraio 
2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

           Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 

2 
 

PARERE ESPRESSO  

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008  

  
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

Vista la proposta di legge n. 327/2019, ad iniziativa del consigliere Giancarli, concernente: 
«Riconoscimento e valorizzazione di Serra San Quirico come Comune di riferimento regionale del 
"Teatro Educazione"», nel testo approvato dalla I Commissione in data 27 gennaio 2020 e trasmesso 
con nota assunta al protocollo n. 18 del 24 gennaio 2020; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della l.r. 15/2008; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro il 12 
febbraio 2020, scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo 
Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Manzotti e sottoposta all’approvazione 
del Consiglio, attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in 
data 6 febbraio 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12:00 
del 10 febbraio 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari della 
maggioranza dei componenti di questo Consiglio; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 10 febbraio 
2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

     Il Presidente 

F.to Marco Manzotti 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 

3 
 

  

scheda aTN 

analisi TECNICO NORMATIVA 

ELEMENTI DI 
ANALISI  

CONTENUTI 

 

Analisi della 
compatibilità 
dell'intervento 
con 
l'ordinamento 
dell’Unione 
Europea e con 
l’ordinamento 
internazionale 

La proposta appare compatibile con l'ordinamento europeo ed internazio-
nale. La stessa in particolare risulta in linea con la raccomandazione del 
Parlamento europeo e del Consiglio 18/10/2006 relativa alle competenze 
chiave per l'apprendimento permanente che include tra le abilità che gli Stati 
membri sono invitati a promuovere anche quelle relative all' auto espres-
sione creativa di idee, esperienze ed emozioni in un'ampia varietà di mezzi 
di comunicazione compresi le arti dello spettacolo.  

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con il quadro 
normativo 
nazionale e con 
i principi 
costituzionali  

La proposta  appare rientrare nelle materie  di competenza concorrente re-
lative alla     promozione dell'attività culturale e all'istruzione.  

La stessa  consente il sostegno, nei limiti  delle risorse finanziarie previste 
a legislazione vigente, di iniziative rivolte alla promozione del teatro dell'e-
ducazione e riconosce nella città di  Serra San Quirico il Comune di riferi-
mento per le azioni svolte in tale settore.   

La proposta, per tale ultimo aspetto, integra  gli estremi della legge provve-
dimento  che la costante giurisprudenza della Corte costituzionale dichiara 
legittima a condizione che risponda al canone della ragionevolezza e della 
parità di trattamento. 

Tali requisiti sono riconosciuti esistenti nel caso di specie per l'alto valore 
delle iniziative svolte nel Comune  di Serra san Quirico in materia , come 
meglio risulta dalla relazione illustrativa allegata alla proposta.  

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con lo Statuto 
regionale 

I principi contenuti nello Statuto regionale risultano sostanzialmente rispet-
tati. 

Incidenza e 
coordinamento 
delle norme 
proposte con le 
leggi e i 

La proposta  incide sulla legge regionale 11/2009. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 

4 
 

regolamenti 
regionali vigenti  

Verifica del 
possibile 
utilizzo di 
strumenti di 
semplificazione 
normativa 

Stante le caratteristiche della proposta, appare consono l'utilizzo della tec-
nica “testo nuovo” contenente anche una modifica esplicita non testuale.  

Verifica 
dell’esistenza di 
proposte 
normative in 
materia analoga 
all'esame del 
Consiglio 
regionale e 
relativo iter 

Non vi sono proposte di legge o emendamenti all'esame del Consiglio re-
gionale volti a perseguire le medesime finalità. 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 

5 
 

 

Relazione tecnico finanziaria 
 

sulla proposta di legge n. 327   “Riconoscimento e valorizzazione di Serra San Quirico come Comune 
di riferimento regionale del “Teatro Educazione”” 
 

Art. 1 
(Finalità e definizioni) 

 
L’articolo 1 contiene la definizione di “Teatro Educazione”e la  finalità dell‘intervento legislativo. 
 
Invarianza: La disposizione ha  carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale.  

 
Art. 2 

(Centro di riferimento regionale) 
 

L’articolo  2 riconosce  la città di Serra San Quirico  quale Comune di riferimento regionale per le 
iniziative dallo stesso  Ente svolte nella promozione del teatro dell'educazione e rinvia alla 
programmazione  in materia di sostegno allo   spettacolo dal vivo, di cui agli articoli  6 ed 8 della 
legge regionale  11/2009, la possibilità di  individuare  le azioni per promuovere  tale forma teatrale 
ed educativa. 
 
 Invarianza: la disposizione non comporta maggiori oneri per il bilancio regionale in quanto le 
iniziative ivi previste  possono essere promosse   esclusivamente nei limiti delle risorse finanziarie  
previste a legislazione vigente.       
  
 

Art. 3 
(Invarianza finanziaria) 

 
Invarianza :la disposizione ha  carattere normativo   e non comporta maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale. 

 


